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Çfarë thotë literatura
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 Identifikon mungesën e 
efikasitetit në proceset 
kontabël

 Rrit saktësinë dhe monitorimin 
e planifikimit buxhetor

 Mbështet zhvillimin e synuar 
të kapaciteteve

MENAXHIMI I FINANCAVE 
PUBLIKE

Siguron raportim financiar të 
gjithanshëm në kohën e duhur

Harmonizon dhënien e 
informacioneve shpjeguese me 
standardet ndërkombëtare të 
statistikave

Mundëson këqyrje efektive nga 
publiku dhe nga palët e 
interesit

TRANSPARENCA

Siguron të dhëna të sakta, të 
harmonizuara dhe të besueshme 
për administrim, auditim dhe 
mbikëqyrje

Zvogëlon rreziqet duke 
identifikuar boshllëqet në 
sistemin e kontrollit të 
brendshëm financiar

LLOGARIDHËNIA
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Informacionet i japin formë realiteti - çfarë zotëron shteti

Arka & banka 3%

Aktive 
afatgjata jo …

Aktive afatgjata 
materiale 30%

Aktive financiare 
36%

Filiale 4%

Të arkëtueshme 
afatgjata 6%

Të arkëtueshme 
afatshkurtra 12%

Inventarët 2%Arka & banka 3%

Aktive afatgjata 
materiale 25%

Aktive financiare 
23%

Filiale 20%

Të arkëtueshme 
afatgjata 9%

Të arkëtueshme 
afatshkurtra 17%

Inventarët 3%

Pasqyra Financiare e Qeverisë Federale Pasqyra “e konsoliduar” Financiare e 
Qeverisë Federale

+ 20,3 miliardë euro: të drejtat e uzufruktit ASFINAG
+ 37,8 miliardë euro: Rrjeti hekurudhor i ÖBB-së
+ 24,1 miliardë euro: 

+ 2 miliardë euro të pjesëmarrje ÖBAG
+ 22 miliardë euro pasuri financiare

+ 26,2 miliardë euro: Njohja e e borxhit nën nivelin 
qendror
+ 24,2 miliardë euro: aktivet e filialeve (në kapitalin 
neto)

Veprimet federale që mungojnë:
• Konstatimi i qirave
• Konstatimi i granteve
• Konstatimi i të tatim-taksave (tatim-taksat e 

shtyra)

Totali i aktiveve 131,4 miliardë euro Totali i aktiveve 219,2 miliardë euro
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Informacionet i japin formë realiteti - çfarë zotëron shteti

Detyrime afatgjata 
financiare 72%

Detyrime 
afatgjata  …

Provogjone 
afatgjata 2%

Detyrime 
afatshkurtra 

financiare 11%

Detyrime 
afatshkurtra  5%

Provigjone 
afatshkurtra 0%

Detyrime afatgjata financiare 
71%

Detyrime afatgjata  
11%

Provogjone 
afatgjata 1% Detyrime 

afatshkurtra 
financiare 12%

Detyrime 
afatshkurtra  5%

Provigjone 
afatshkurtra 0%

Pasqyra Financiare e Qeverisë Federale Pasqyra “e konsoliduar” Financiare e 
Qeverisë Federale

+ 4,7 miliardë euro: detyrimet afatgjata nga 
shfrytëzimi
+ 1,3 miliardë euro: provigjonet afatgjata 
(pensione)
+ 23,8 miliardë euro: hua financiare afatshkurtra 
NSH
+ 23,8 miliardë euro: hua financiare afatgjata 
NSH
+ 26,2 miliardë euro: njohja e e borxhit nën 
nivelin qendror

Veprimet federale që 
mungojnë:
• Provigjone për pensionet
• Konstatimi i shërbimeve
• Konstatimi i granteve
• Konstatimi i tatim-taksave

Totali i detyrimeve 360 miliardë euro Totali i aktiveve 426,6 miliardë euro
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Ndikimi në politika i paraqitjeve të ndryshme - shembull 
Infrastruktura
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AKTIVE AFATGJATA MATERIALE

Konsolidimi i + 38 miliardë eurove

Testi i zhvlerësimit të një aktivi AAM në dallim nga 
aktivi financiar

Zhvlerësim prej + 340% (+ 1,5 miliardë euro)

26% 36%

Jo i konsoliduar Konsoliduar

OBJEKTIVAT PËR QEVERINË DHE 
NSH-në

Qeveria NSH

Prioritetet mospërputhëse dhe problemet në informim 
mund të çojnë në tensione mes objektivave të 
politikave publike të shtetit dhe objektivave publikë 
dhe komercialë të NSH-ve

P.sh., BIG (Agjencia Federale e Pasurive të Patundshme) e 
Austrisë, që ka detyrën të nxjerrë fitime, por që i jep 
me qira thuajse vetëm subjekteve shtetërore.
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Përfundim
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Bërja e një politike buxhetore dhe administrimi 
të rreziqeve në mënyrë të njëtrajtshme është e 
mundur vetëm nëse ekziston një pamje e 
konsoliduar

Disa çështje të politikave lindin (bëhen të 
dukshme) vetëm kur ndodh konsolidimi

“Është më mirë të jesh i 
saktë përafërsisht, sesa ta 
kesh gabim saktësisht.”

Lord John Maynard Keynes

“Nëse dëshiron të 
bëhet diçka – shko 
bëje vetë, nëse jo nis 
dikë tjetër."
Benjamin Franklin
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